OBJETO do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022 – IPAAM, a jurisprudência 

prevalente (vide Acórdão TCU nº 1.536/2016 – Plenário), a seguir, é a de que o valor aditado não pode 

ultrapassar 25% do valor do item e não o do valor total do contrato como foi calculado, superando em R$ 

210.000,00 (duzentos e dez mil reais) o valor permitido por lei. 

Conforme parte dispositiva do Acórdão nº 1.536/2016 – Plenário, “(...) a jurisprudência deste Tribunal é pacífica 

no sentido de entender, como regra geral, para atendimento dos limites definidos no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei

[...]

R$ 2.853.558,96 R$ 3.606.200,94 R$ 752.644,98 20,87% 

RESUMO DO CERTAME: 

VALOR ARREMATADO VALOR ESTIMADO ECONOMIA PORCENTAGEM 

R$ 2.853.558,96 R$ 3.606.200,94 R$ 752.641,98 20,87% 

LOTE COM VENCEDOR: 1. 

VALOR DO LOTE APREGOADO: 

O valor do Lote apregoado importa R$ 2.853.558,96 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e 
cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos) o qual está compatível com a planilha do estado, PROCESSO Nº 
01.01.030201.000320/2021-50 gerando uma economia de R$ 752.641,98 (setecentos e cinquenta e dois mil, 
seiscentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos), correspondendo a 20,87% (vinte virgula oitenta e sete 
por cento). 

Manaus, 25 de maio de 2022. 

Ciro Luiz Pinheiro de Oliveira 
Pregoeiro 

Figura 6 - Riscos Mapeados

6.13.1Cronograma Físico - Financeiro